
DETERMINAZIONE N. 166/2018     

Oggetto: 

Nomina Commissione giudicatrice RDO 1916688 - CIG 7441801076 - Servizi 

di supporto specialistico alla realizzazione di studi di settore e trend di 

mercato su cloud - Progetto “Razionalizzazione infrastruttura ICT e 

migrazione al cloud - PON Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020” 

a valere sull’Asse 2, azione 2.2.1 Fondo FESR – CUP C52I17000050007. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 

statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 

tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 

effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 

recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, 

nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 

digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice 

dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 

(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 

dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 

registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il dott. 

Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, Direttore Generale 

dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva 

con determinazione n.4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio 

dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la 

Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro dell’Economia e 

Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 

2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016), limitatamente 

alle disposizioni da applicare nelle attività negoziali e nelle fasi di controllo e 

pagamento dell’Agenzia e non con riferimento al circuito finanziario del progetto; 

VISTI: 

 il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

del 17 dicembre 2013 pubblicato sulla GUUE del 20.12.2013 che reca 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo 

sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e 

definisce disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 

Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli 

affari marittimi e la pesca e abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del 

Consiglio; 



 il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

del 17 dicembre 2013 pubblicato sulla GUUE del 20 dicembre 2013 relativo 

al Fondo sociale europeo e abrogante il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del 

Consiglio; 

 il Regolamento (UE) n 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

del 17 dicembre 2013, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a 

disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo "Investimenti a favore della 

crescita e dell'occupazione" e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006 

 il Regolamento (UE - EURATOM) n. 1311/2013 del Consiglio del 2 

dicembre 2013 che stabilisce il quadro finanziario pluriennale per il periodo 

2014-2020; 

 la Decisione C (2014) 8021 del 29 ottobre 2014 con la quale la Commissione 

europea ha adottato l'Accordo di Partenariato con l'Italia (di cui alla delibera 

CIPE n. 18/2014) ed in particolare l'allegato II "Elementi salienti della 

proposta di SJGE.CO. 2014-2020"; 

 la Decisione C (1343) del 23 febbraio 2015 con la quale la Commissione 

Europea ha adottato il Programma Operativo Nazionale Governance e 

Capacità Amministrativa 2014-2020 e la Decisione C (2015) 1343 del 10 

novembre 2016 di approvazione delle successive modifiche; 

VISTE le principali disposizioni che regolano i contratti pubblici e gli acquisti di 

beni e servizi ICT, obbligando fra l’altro a verificare la fattibilità di ricorrere alle 

Convenzioni/Accordi quadro/Contratti quadro Consip, e agli strumenti del portale 

del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), di seguito 

sinteticamente richiamate fra cui in particolare: 

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, concernente il nuovo “Codice dei 

contratti pubblici”, come modificato e integrato dal decreto legislativo 19 

aprile 2017, n. 56, con decorrenza 20 maggio 2017;  

 la legge 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 512 secondo cui <<Al fine 

di garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e 

servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di 

acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, 

le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico 

consolidato della pubblica amministrazione, [....], provvedono ai propri 

approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 

negoziazione di Consip Spa ...>>;  

 l’art. 1, comma 449 e 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e s.m.i. e 

la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, contenente “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 

2016)” con particolare riferimento ai commi da 494 a 520;   

 la circolare AgID del 24.06.2016 connessa alla citata legge di stabilità 2016 e 

inerente “Modalità di acquisizione di beni e servizi ICT nelle more della 

definizione del “Piano triennale per l’informatica nella pubblica 

amministrazione” previsto dalle disposizioni di cui all’art.1, comma 513 e 

seguenti della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016)”; 



VISTA la Convenzione tra il Dipartimento della funzione pubblica e l’AgID, 

sottoscritta dalle parti il 26 e il 27 ottobre 2017 e acquisita al protocollo AgID con 

il nr. 20855 del 30 ottobre 2017, inerente la realizzazione del Progetto 

“Razionalizzazione infrastruttura ICT e migrazione al cloud” - CUP 

C52I17000050007 - Asse 1 - obiettivo specifico 1.3. “Miglioramento delle 

prestazioni della P.A.” - Azione 1.3.1. “Interventi per lo sviluppo delle

competenze digitali (e-skills), di modelli per la gestione associata di servizi 

avanzati” e Asse 2 - Obiettivo specifico 2.2. “Digitalizzazione dei processi

amministrativi e diffusione di servizi digitali pienamente interoperabili della PA 

offerti a cittadini e imprese” - Azione 2.2.1. “Interventi per lo sviluppo di

modelli per la gestione associata di servizi avanzati e di soluzioni 

tecnologiche per la realizzazione di servizi di e-government, anche in forma 

integrata (joined-up services) e coprogettata, del Programma Operativo 

Nazionale “Governance e Capacità istituzionale” 2014 - 2020;

CONSIDERATO che, in base al combinato disposto degli art. 36, comma 2, lett. 

b) del Codice dei contratti pubblici e art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006,

si è ritenuto necessario e urgente procedere, a seguito della Determinazione n.

106/2018 del 30 marzo 2018, all’indizione, sulla piattaforma elettronica MePA

della Consip s.p.a, di una RDO da aggiudicare con il criterio dell’offerta

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. b) del D.lgs.

n. 50/2016, per acquisire i servizi di comunicazione e promozione a supporto

dell’AgID per le attività connesse alla creazione di strumenti e strategie per la

diffusione dei servizi digitali nell’ambito del Progetto “Italia Login - la casa del

Cittadino” così come indicati nella relativa documentazione di gara;

CONSIDERATO che, in esecuzione della citata Determinazione n. 107/2018, in 

data 5 aprile 2018 è stata pubblicata la RDO n. 1916688; 

TENUTO CONTO che entro il termine di scadenza definito per l’invio ad AgID 

delle offerte, previsto per il 20 aprile 2018, alle ore 18.00 è pervenuta una sola 

offerta, che deve essere valutata, secondo i criteri soprarichiamati e meglio 

indicati nel disciplinare di gara, reso disponibile ai fornitori tramite le funzionalità 

della piattaforma MEPA;  

VISTA la nota del responsabile del Servizio Razionalizzazione Risorse ICT PA 

dell’Area Trasformazione Digitale del 15 maggio 2018, con cui, tenuto conto dei 

principi e delle norme del Codice dei contratti pubblici, delle risorse professionali 

dell’AgID in possesso delle competenze necessarie alla valutazione delle offerte 

presentate, del principio di rotazione e dell’assenza di cause di incompatibilità e 

di esclusione, ha proposto i nominativi del Presidente e dei membri da inserire 

nella Commissione giudicatrice;  

RILEVATO che, l’art. 216 comma 12 del D.lgs. 50/2016, nel disciplinare il 

regime da osservare per la nomina dei commissari interni, nelle more della 

creazione dell’Albo dell’ANAC di cui al citato articolo 78 del codice dei contratti 



pubblici e della piena realizzazione dell’interoperabilità delle banche dati, prevede 

che: “2. Fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui 

all’articolo 78, la commissione continua ad essere nominata dall’organo della 

stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del 

contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente 

individuate da ciascuna stazione appaltante. Fino alla piena interazione dell’Albo 

di cui all’articolo 78 con le banche dati istituite presso le amministrazioni 

detentrici delle informazioni inerenti ai requisiti dei commissari, le stazioni 

appaltanti verificano, anche a campione, le autodichiarazioni presentate dai 

commissari estratti in ordine alla sussistenza dei requisiti dei medesimi 

commissari”; 

CONSIDERATO che, alla luce del combinato disposto degli artt. 216, comma 

12, 77 e 78 del Codice dei contratti pubblici, nelle more dell’istituzione, da parte 

dell’ANAC, dell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni 

giudicatrici e delle connesse Linee guida, sono state acquisite le dichiarazioni 

sostitutive rilasciate ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000 dai suddetti candidati 

in ordine all’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse e di cause di 

incompatibilità e di astensione previste dagli artt. 42 e 77, commi 4, 5 e 6, del 

D.lgs. 50/2016 e s.m.i., e dall’art. 35-bis del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, al fine

della verifica di cui al comma 9 del citato articolo 77;

VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 (Codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici) e più in particolare il Codice adottato per l’AgID con la Determinazione 

n. 21/2015 inerente “Approvazione del Piano triennale per la prevenzione della

corruzione 2015-2017, del Piano triennale per la trasparenza e l’integrità 2015-

2017 e schema del Codice di comportamento dei dipendenti AgID”;

TENUTO CONTO che la commissione giudicatrice dovrà svolgere la 

valutazione sulle offerte presentate, dando evidenza dell’esito delle sedute svolte 

e delle verifiche condotte al RUP, agli Uffici competenti, all’Ufficio Contabilità, 

Finanza e Funzionamento e al punto ordinante; 

CONSIDERATA l’urgenza di procedere con l’iter di valutazione dell’offerta 

presentata nell’ambito della citata RDO;  

DETERMINA 

1. Di nominare quali membri della Commissione giudicatrice incaricata di

svolgere tutte le verifiche necessarie alla valutazione della documentazione

amministrativa e delle offerte tecnico-economiche relative alla gara in

oggetto:

 Giovanni Rellini Lerz  Presidente 

 Gabriele Ciasullo    Componente 

 Angela Scanu   Componente e segretario verbalizzante 

 Enrica Massella Ducci Teri Componente supplente 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#078
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#078


allegando alla presente i relativi curriculum, per gli adempimenti previsti,

in conformità alle norme vigenti citate; 

2. Di dare comunicazione del presente atto ai componenti della Commissione,

che avranno cura;

 ai sensi di quanto disposto dal comma 9 dell’articolo 77 del D.lgs. n.

50/2016, di informare dell’accettazione dell’incarico l’Ufficio

organizzazione e gestione del personale, il RUP e il servizio Tesoreria e

approvvigionamenti dell’Ufficio Contabilità, Finanza e Funzionamento;

 di svolgere le verifiche sulle offerte presentate, secondo quanto previsto 

dalla normativa vigente e dalle regole della piattaforma del MePA; 

 di dare evidenza dell’esito delle sedute svolte e delle verifiche condotte 

al RUP, agli Uffici competenti, all’Ufficio Contabilità, Finanza e 

Funzionamento e al Punto Ordinante;  

3. Di dare mandato ai referenti competenti per la pubblicazione sul sito

istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Roma,  22 maggio 2018

Antonio Samaritani 





Pagina 1 - Curriculum vitae di 


Gabriele Ciasullo 


  


  


 


 


F O R M A T O  E U R O P E O  


P E R  I L  C U R R I C U L U M  


V I T A E  


 


 


INFORMAZIONI PERSONALI 
 


Nome  CIASULLO GABRIELE 


Indirizzo   


Telefono  +39.06.85264285           


Fax   


E-mail  ciasullo@agid.gov.it           


Nazionalità  Italiana 
 


Data di nascita   


 


ESPERIENZA LAVORATIVA 
 • Date (da – a)  Dal 21/03/2001  -   in corso 


• Nome e indirizzo del datore di 


lavoro 


 Agenzia per l'Italia Digitale (AgID)  –  Via Liszt, 21 – 00144 Roma 


• Tipo di azienda o settore  Pubblica Amministrazione - Ente pubblico non economico 


• Tipo di impiego  Funzionario (Area 3 – profilo F7) 


in posizione di Comando dal Ministero Economia e Finanze fino al 31/8/2016, transitato nel ruolo 


AgID dal 01/09/2016 



mailto:ciasullo@digitpa.gov.it





Pagina 2 - Curriculum vitae di 


Gabriele Ciasullo 


  


  


 


• Principali mansioni e responsabilità   Responsabile del servizio “Banche dati e Open Data” dell’Area “Architetture, standard e 


infrastrutture” (Determinazione Direttoriale n. 39/2015 del 19/02/2015 e s. m.) svolge, in 


particolare, le seguenti attività: 


1) Cura gli adempimenti dell'art. 59 del CAD; 


2) Attua la direttiva INSPIRE per gli aspetti di competenza dell’Agenzia; 


3) Cura gli adempimenti relativi alle basi di dati di interesse nazionale e l’attuazione 


delle previsioni relative alla fruizione delle banche dati come previsto dal CAD; 


4) Cura gli adempimenti in carico all’Agenzia ai sensi dell'art. 52 del CAD, in materia di 


Open data; 


5) Cura gli adempimenti e supporta la P.A. per l'attuazione dell'art. 24-quater della 


legge 114/2014 in tema di comunicazione delle basi di dati delle PA; 


6) Assicura la partecipazione ai gruppi di lavoro e ai progetti nazionali (ivi incluso la 


riprogettazione di dati.gov.it) ed europei nelle materie di competenza. 


Coordina tutte le attività attinenti i temi dell'Open data, banche dati e data management, e 


dell'informazione geografica. 


E responsabile dell'Infrastruttura Public Sector Information composta dal catalogo dei dati 


aperti (http://www.dati.gov.it), il Repertorio nazionale dei dati territoriali 


(http://www.rndt.gov.it), il catalogo delle basi dati della PA (http://basidati.agid.gov.it), il 


catalogo dei servizi della PA (in corso di implementazione). 


Svolge/ha svolto compiti di componente di Commissione di concorso, direzione lavori, 


componente di commissione di collaudo. 


Coordina il gruppo di lavoro UNINFO per l'individuazione/definizione di profili professionali 


nel settore dell'informazione geografica; 


Coordina l'Area di lavoro condivisa su Data Management e Open data nel contesto del 


network OT11-OT2 (http://network.ot11ot2.it/groups/data-e-open-data-management) 


Riferimento per le attività previste per la realizzazione dell'azione n. 1 "Agenda Nazionale 


partecipata per la valorizzazione del patrimonio informativo pubblico" del 3° piano d'azione 


nazionale dell'Open Government in Italy (http://open.gov.it/monitora/1-agenda-nazionale)  


Componente del Working Group PSI (Public Sector Information) presso la DG Connect della 


Commissione Europea. 


Componente del Workin Group on Geospatial Solutions istituito nel contesto del programma 


ISA/ISA2 (Interoperability Solutions for Public Administrations) della Commissione Europea. 


Componente del gruppo di lavoro • UN-GGIM (United Nations-Global Geospatial information 


Management). 


Componente del Comitato di coordinamento e monitoraggio del SINFI (Sistema Informativo 


Nazionale Federato delle Infrastrutture). 


Componente del Comitato di Interconnessione delle Banche dati del Ministero del Lavoro. 


Componente della Consulta nazionale INSPIRE. 


Referente per la gestione del contratto SPC-Infrastrutture Condivise. 


 Da giugno 2012 presso l'Ufficio Interoperabilità reti, sistemi e basi di dati, segue le attività 


finalizzate all’attuazione dell’articolo 59 del CAD (gestione del Repertorio nazionale dei dati 


territoriali, gruppi di lavoro per la definizione/aggiornamento di regole tecniche in materia di 


dati territoriali). Si occupa inoltre delle attività connesse all’attuazione del capo V CAD e alla 


strategia sui dati della Pubblica Amministrazione (basi dati di interesse nazionale, accesso 


condivisione e fruibilità dei dati, open data, catalogo delle basi di dati della PA) e 


dell’Agenda digitale italiana (comunità intelligenti). 


 Responsabile sezione “Razionalizzazione dati territoriali” dell’Ufficio “Integrazione e 


diffusione dati pubblici” (OdS 5/2006 del 28/04/2006) poi ridefinita sezione “Comitato dati 


territoriali” dell’Ufficio “Basi di dati pubblici” (OdS 3/2008 del 29/05/2008) 


 Componente, supporto e segreteria tecnica del Comitato per le regole tecniche sui dati 


territoriali delle pubbliche amministrazioni (art. 59 del D. L.vo 7 marzo 2005, n. 82) e 


partecipazione ai relativi gruppi di lavoro (Repertorio e regole tecniche, Reti e stazioni GPS, 


Telerilevamento avanzato, Infrastruttura nazionale dati territoriali, Dati ambientali) 


 gestione e attuazione del Progetto “Repertorio Nazionale dei Dati Territoriali (art. 59 del 


decreto legislativo 7 marzo 2005, n.82) e RUP nell’ambito di tale progetto 


 Predisposizione dei pareri di congruità tecnico economica di cui all’art. 8 del decreto 


legislativo 12 febbraio 1993, n.39 e s.m.i. 



http://www.dati.gov.it/

http://www.rndt.gov.it/

http://basidati.agid.gov.it/

http://network.ot11ot2.it/groups/data-e-open-data-management

http://open.gov.it/monitora/1-agenda-nazionale





Pagina 3 - Curriculum vitae di 


Gabriele Ciasullo 


  


  


 


 


 


  Partecipazione alla stesura delle linee guida in materia di convenzioni per l’accesso ai dati 


della PA e per l’individuazione delle basi di dati di interesse nazionale  


 Presidente o componente di comitati di valutazione per la selezione di risorse da impiegare 


in progetti di interesse dell’Ente  


 Componente di commissione di collaudo 


 Partecipazione a gruppi di lavoro interministeriali presso il Ministero dell’Interno su: 


o anagrafe (collaborazione alla realizzazione del manuale "Sistema per la gestione informatizzata 


dell'Anagrafe" approvato con decreto del Direttore centrale per i servizi demografici del 


21/12/2006 ) 


o vigilanza anagrafica (collaborazione alla realizzazione del volume "La vigilanza anagrafica - 


Nuovo modello informatizzato per la circolarità e la sicurezza dei dati" del Ministero dell'Intero, 


Maggioli Editore, ottobre 2004) 


 Partecipazione a gruppi di lavoro interministeriali presso il Ministero degli Esteri su visti d’ingresso e 


passaporto elettronico 


 


 


• Date (da – a)  Dal   11/4/1985   al   20/3/2001 


• Nome e indirizzo del datore di 


lavoro 


 Ministero dell’Economia e delle Finanze - Direzione Centrale degli Uffici Locali e dei Servizi 


del Tesoro (già Direzione Generale dei Servizi Vari e delle Pensioni di Guerra) 


• Tipo di azienda o settore  Pubblica Amministrazione centrale 


• Tipo di impiego  Funzionario di ruolo 


• Principali mansioni e responsabilità   1997 – 2000 Reggenza del Centro Elaborazione Dati (Div. II)  - DM 04/07/1997 


o responsabile del sistema informativo della Direzione Generale dei Ser-vizi Vari e delle 


Pensioni di Guerra 


o responsabile del progetto di informatizzazione della Direzione Generale e delle 


Commissioni mediche periferiche d’invalidità civile 


o gestione delle attività connesse al “millennium bug” 


o gestione migrazione delle applicazioni da ambiente mainframe (Unisys-Mapper) ad 


ambiente open (in genere Oracle-Visual Basic-NT) 


o supporto verifiche invalidità civile 


o rilevazioni ed elaborazioni dati statistici; 


o relazioni  periodiche  sulle attività degli  uffici  della  Direzione  generale  e della 


Commissione medica  superiore pensioni di guerra e invalidità civile 


 


 1990 – 1997 Ufficio del personale (settore contabilità) 


o Formazione bilanci preventivi e consuntivi 


o assestamento di bilancio 


o gestione amministrativo-contabile dei capitoli di spesa 


o liquidazione compensi ed emolumenti, compreso il trattamento economico di missione, 


ai componenti degli organi collegiali (Comitato di liquidazione delle pensioni di guerra, 


Commissione medica superiore, Commissioni mediche periferiche per le pensioni di 


guerra e di invalidità civile). 


o rapporti con gli organi di controllo (Corte dei Conti, Ragioneria Generale e Ragioneria 


Centrale) 


 


 1985 – 1990 Ufficio pensioni di guerra indirette  


o Istruttoria e definizione delle istanze intese ad ottenere trattamento pensionistico di 


guerra indiretto  o di reversibilità 


 


 1985 – 2001  


o Componente di commissioni di valutazione per la selezione di personale e/o per 


l’inquadramento in ruolo di risorse assunte a tempo determinato 


o Componente  di commissioni operative  e/o di studio 


o Presidente o componente di commissione di controllo o di collaudo di forniture di beni 


e prestazioni  


o Componente di gruppi di lavoro impegnati in attività di interesse dell’Amministrazione 


o Verifiche amministrative e contabili presso Uffici periferici dell’Amministrazione  


 







Pagina 4 - Curriculum vitae di 


Gabriele Ciasullo 


  


  


 


 


• Date (da – a)  Dal   10/1/1983   al   11/4/1985 


• Nome e indirizzo del datore di 


lavoro 


 Ministero dell’Economia e delle Finanze – Direzione Provinciale del Tesoro di Mantova 


• Tipo di azienda o settore  Pubblica Amministrazione periferica 


• Tipo di impiego  Impiegato di ruolo 


• Principali mansioni e responsabilità   gestione dei ruoli di spesa fissa per il pagamento di stipendi e trattamento accessorio, e 


conseguenti adempimenti amministrativi e contabili, con uso ampio e continuato di 


procedure applicative personalizzate 


 


 


 







Pagina 5 - Curriculum vitae di 


Gabriele Ciasullo 


  


  


 


 


 


ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 


• Date (da – a)  novembre 1975 – giugno 1980 


• Nome e tipo di istituto di istruzione 


o formazione 


 Istituto Universitario Orientale di Napoli 


• Principali materie / abilità 


professionali oggetto dello studio 


 Diritto Amministrativo, Diritto delle Comunità Europee, Diritto Internazionale, Economia Politica, 


Istituzioni di Diritto Pubblico, Lingua Francese biennale, Lingua Inglese biennale, 


Organizzazione internazionale, Statistica. 


• Qualifica conseguita  Laurea in Scienze Politiche  (110/110)  


 


• Date (da – a)  1970 - 1975 


• Nome e tipo di istituto di istruzione 


o formazione 


 Istituto Tecnico Commerciale “Luigi Einaudi” 


San Giuseppe Vesuviano (NA) 


• Principali materie / abilità 


professionali oggetto dello studio 


 Ragioneria, Tecnica commerciale, Diritto pubblico,  


• Qualifica conseguita  Ragioniere e Perito Commerciale  


 


• Date (da – a)  novembre 2008 - aprile 2009 


• Nome e tipo di istituto di istruzione 


o formazione 


 CNIPA - MarcusEvans Linguarama  


• Principali materie / abilità 


professionali oggetto dello studio 


 Inglese intermedio  


 


• Date (da – a)  novembre 2006 - gennaio 2007 


• Nome e tipo di istituto di istruzione 


o formazione 


 CNIPA - RSO  


• Principali materie / abilità 


professionali oggetto dello studio 


 Project management 


 


• Date (da – a)  aprile 2000 – gennaio 2001 


• Nome e tipo di istituto di istruzione 


o formazione 


 MEF - Butera & partners  


• Principali materie / abilità 


professionali oggetto dello studio 


 "La gestione integrata del cambiamento tecnologico e organizzativo". Project Work "La rete degli 


Uffici Relazione con il Pubblico del Ministero del Tesoro - soluzioni innovative e multicanalità 


nella gestione della relazione con il pubblico” 


• Qualifica conseguita   


 


• Date (da – a)  1987 - 1988 


• Nome e tipo di istituto di istruzione 


o formazione 


 MEF – Scuola Superiore della Pubblica amministrazione 


127° corso di formazione con esame finale (più che buono) 


• Principali materie / abilità 


professionali oggetto dello studio 


 Formazione specifica per i funzionari della P.A.   in ambito giuridico, amministrativo e contabile 







Pagina 6 - Curriculum vitae di 


Gabriele Ciasullo 


  


  


 


 


CAPACITÀ E COMPETENZE 


PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della 


carriera ma non necessariamente 


riconosciute da certificati e diplomi 


ufficiali. 


 


MADRELINGUA  ITALIANO 


 


ALTRE LINGUE 
 


  INGLESE 


• Capacità di lettura  B1 


• Capacità di scrittura  B1 


• Capacità di espressione orale  A2 


 


  FRANCESE 


• Capacità di lettura  B1 


• Capacità di scrittura  B1 


• Capacità di espressione orale  A2 


 


CAPACITÀ E COMPETENZE 


RELAZIONALI 


. 


 Ampia capacità di relazione e di comunicazione ai diversi livelli, nonché di adattamento alle 


circostanze per far fronte alle diverse situazioni che si possono presentare. Capacità di lavoro in 


gruppo sia in termini collaborativi sia in termini gestionali e ampia disponibilità di interazione. 


Competenze derivanti sia dal tipo di studi universitari sia dall’esperienza concreta e la 


partecipazione a numerosi gruppi di lavoro e/o comitati, nonché dalla partecipazione a specifici 


corsi di formazione 


 


CAPACITÀ E COMPETENZE 


ORGANIZZATIVE   


. 


 Capacità di gestione, di coordinamento e di organizzazione del lavoro, nonché di pianificazione 


e conduzione delle attività, anche con riferimento a problematiche complesse. Gestione di 


progetti 


Competenze acquisite attraverso esperienza concreta di responsabilità (reggente di un ufficio 


composto da oltre trenta unità di personale) e la partecipazione a specifici corsi di formazione, 


tra cui:  


o Gestione delle risorse umane 


o Procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi 


o Capacità manageriale e fattore umano 


o La progettazione e la realizzazione delle strutture organizzative 


o Sviluppo della capacità manageriale 


o Organizzazione del lavoro nella P.A. 


o Metodologie di pianificazione e conduzione progetti 


 


CAPACITÀ E COMPETENZE 


TECNICHE 


 


 Ottima conoscenza e piena padronanza dell’ambiente di lavoro su personal computer 


(hardware, software di base e d’ambiente, applicativi), correntemente utilizzato nello svolgimento 


dell’attività professionale; in particolare: sistemi operativi Microsoft, software di produttività 


individuale tipo Microsoft Office (Word, Excel, PowerPoint, Access, Outlook) o equivalenti open 


source, principali browser, strumenti di compressione, system utility ecc. 


Competenze acquisite attraverso la partecipazione a specifici corsi di formazione e pratica 


quotidiana 


 


ULTERIORI INFORMAZIONI  Insignito della onorificenza di Cavaliere dell’Ordine “Al Merito della Repubblica Italiana” - D.P.R. 


2 giugno 1994 


 
 


Autorizzo il trattamento dei dati personali ai sensi D.L.196/2003. 


 








 


C U R R I C U L U M  V I T A E  
 


 
 


INFORMAZIONI PERSONALI 
 


Cognome e Nome  Massella Ducci Teri Enrica 


Anno di nascita  1957 


Qualifica  Funzionario 


Incarico attuale  Responsabile 


Amministrazione  Agenzia per l’Italia digitale - PCM 


Indirizzo  Viale Liszt, 21 - 00144 Roma 


Telefono  06.85264215 


E-mail istituzionale  massella@agid.gov.it 


 


TITOLI DI STUDIO E 


PROFESSIONALI   
ED ESPERIENZE LAVORATIVE 


  


Titoli di studio  Laurea in Matematica vecchio ordinamento conseguita presso Università La Sapienza di Roma 


Altri titoli di studio e professionali   


Esperienze professionali 
(incarichi ricoperti) 


  


LAVORO ATTUALE PRESSO   AGENZIA PER L’ITALIA DIGITALE 


Posizione/profilo/livello Funzionario 


Contratto/comando Contratto a tempo indeterminato 


Area, ufficio, sezione  Trasformazione digitale 


Principali mansioni e responsabilità  - Coordinamento e progettazione delle iniziative nazionali per la gestione degli ecosistemi della 
PA nei settori quali sanità, scuola, giustizia, ambiente, finanza, procurement 


- Progettazione e gestione di iniziative nazionali per la PA su gestione dei procedimenti 
amministrativi, conservazione degli archivi digitali delle PA in poli conservativi, realizzazione di 
ANPR e della carta d’identità elettronica 


- Predisposizione di regole tecniche e linee guida, anche connesse al CAD e al codice appalti, 
per la diffusione e l’utilizzo delle tecnologie digitali da parte delle PA 


- Componente dei Comitati di indirizzo riguardanti iniziative progettuali di Ministero Salute, 
Ministero Giustizia, Ministero Esteri e Scuola Nazionale della PA 


- Coordinatrice di progetti di integrazione delle iniziative di e-government sui territori delle regioni 
del meridione per l’erogazione di servizi nel settore della giustizia e dei beni culturali, finanziati 
attraverso i fondi IRE-SUD. 


- Componente del Gruppo di Lavoro UNINFO per la definizione delle figure professionali in 
ambito ICT 


- Presidente di commissioni di collaudo per la valutazione della fornitura hardware e dei servizi 
strumentali per la realizzazione di sistemi informativi 


- Componente di commissioni di valutazione per l’acquisizione di risorse professionali di AgID 
- Componente del Gruppo di Lavoro che ha effettuato le istruttorie di accreditamento dei 


conservatori previsti all’art. 44bis del Codice dell’amministrazione digitale  
- Autrice di interventi formativi e a convegni presso Istituzioni ed Enti pubblici e privati sulle 


tematiche della attuazione del CAD, della dematerializzazione e della gestione e conservazione 
dei documenti informatici 


STORIA LAVORATIVA PRESSO   DIGITPA, CNIPA, AIPA 
(replicare le informazioni tante volte quante sono le posizioni ricoperte, dalla più recente alla meno recente) 


Data (da – a) Settembre 2008 – Giugno 2012 


Posizione/profilo/livello Funzionario 


Contratto/comando Contratto a tempo indeterminato 


Area, ufficio, sezione  Ufficio Dematerializzazione, Responsabile Sez. Conservazione doc digitali 


Principali mansioni e responsabilità  - Collaborazione con l’ufficio legislativo del Ministro delegato per l’innovazione per la stesura 
delle regole tecniche relative alla formazione, gestione e conservazione dei documenti 
informatici, nonché per la predisposizione delle regole tecniche per la pubblicazione dei 
documenti sull’Albo online e la rielaborazione delle linee guida dei siti web delle PA. 


- Coordinamento del progetto di Dematerializzazione per la promozione di soluzioni innovative 
relative alla gestione completa dei documenti amministrativi digitali utilizzando strumenti quali 







 


la firma digitale, il protocollo informatico, la posta elettronica 
- Coordinamento, assieme al Ministero dell’interno, di un progetto per l’incremento dell’efficienza 


della PA attraverso l’uso della Posta Elettronica Certificata finanziato nell’ambito dell’iniziativa 
Lotta agli sprechi. 


- Supporto all’Organismo Indipendente di Valutazione per la definizione del sistema di 
misurazione e valutazione delle performance di DigitPA. 


- Partecipazione a Commissioni di collaudo per la valutazione della fornitura hardware e 
software o per l’esame di offerte per l’acquisizione di beni e servizi 


- Partecipazione quale componente di numerosi Comitati di valutazione di candidati e dei risultati 
di incarichi di consulenza nell’ambito di progetti di DigitPA. 


- Partecipazione a gruppi di lavoro internazionali per la definizione di norme, standard e regole 
tecniche per la gestione e conservazione di documenti informatici. 


Data (da – a) Gennaio 2000– Agosto 2008 


Posizione/profilo/livello Funzionario 


Contratto/comando Contratto a tempo determinato 


Area, ufficio, sezione  Area Regolazione e Formazione, Sez. Archiv. Ottica demat. 


Principali mansioni e responsabilità  - Partecipazione alla Commissione interministeriale per la dematerializzazione istituita dal 
Ministro Nicolais per la stesura delle regole tecniche per la gestione e conservazione di 
documenti informatici 


- Responsabile della Segreteria Tecnica del Gruppo di lavoro interministeriale sulla 
dematerializzazione istituito dal Ministro Stanca e coordinatrice dei Tavoli Tecnici per lo studio 
della gestione dei documenti amministrativi informatici attraverso l’uso delle tecnologie 
informatiche 


- Collaborazione nel coordinamento dei gruppi tecnici attivati dalla Segreteria tecnica della 
Commissione interministeriale per l’accessibilità istituita dal Ministro Stanca per la definizione 
della metodologia e dei requisiti tecnici per l’accessibilità dei siti web 


- Partecipazione a gruppi di lavoro interministeriali per il riesame delle regole tecniche per la 
conservazione digitale dei documenti amministrativi, fiscali e del lavoro 


- Revisione delle regole tecniche per la conservazione digitale dei documenti informatici con 
l’emanazione della deliberazione CNIPA n. 11/2004 


- Predisposizione di linee guida inerenti la metodologia di misurazione della qualità dei dati della 
base informativa del personale della PA 


- Studio per l’individuazione di parametri di valutazione della qualità dei dati presenti nelle 
principali basi informative degli Enti previdenziali 


Data (da – a) Giugno 1981 – Dicembre 1999 


Nome datore lavoro Finsiel 


Tipo di 
azienda/organizzazione/settore 


ICT 


Tipo di impiego e mansioni svolte Quadro, collaboratore di responsabile d’area 
- Attuazione del Sistema di Qualità aziendale nell’ambito di progetti coordinati e gestione dei 


processi di verifica e controllo della conformità alle normative di riferimento. 
- Realizzazione e sperimentazione di servizi di sicurezza di sistemi informativi per la sicurezza e 


riservatezza degli accessi e dell’utilizzo delle risorse, nell’ambito di architetture “aperte”, e 
predisposizione di servizi di notariato e di certificazione (basati sull’accesso selettivo alle 
informazioni e alle applicazioni con autenticazione dei soggetti tramite certificati digitali e smart 
card), coordinando più gruppi di lavoro intersocietari 


- Presidio dei soggetti proponenti e finanziatori delle iniziative pubbliche (A.I.P.A. e Dipartimento 
della Funzione Pubblica) e analisi preliminare delle iniziative rivolte al settore pubblico 


Responsabile di progetto 
- Progettazione e coordinamento delle attività realizzative del sistema informativo integrato di 


controllo per l'erogazione dei contributi comunitari, nonché gestione dei rapporti tecnico-
commerciali con il cliente e con le Organizzazioni Professionali di settore 


- Coordinamento delle attività di attivazione funzionale e di assistenza tecnica al personale 
collegato al Sistema Informativo Agricolo Nazionale, nonché predisposizione di un piano 
formativo ed erogazione dei relativi corsi 


- Definizione di un sistema distribuito locale per la gestione delle attività amministrativo-contabili 
e di un sistema centralizzato per la costituzione della banca dati della ricerca scientifica 


- Realizzazione di studi di fattibilità inerenti il sistema di supporto alle decisioni del Ministero 
dell'Agricoltura e la sua interconnessione con i sistemi informativi del settore agricolo 


- Progettazione e definizione del sw per la gestione e l'accesso generalizzato e parametrizzato a 
un data base relazionale al fine di realizzare il sistema decisionale del gruppo Finsider 


- Definizione di ambienti di collegamento in rete generalizzati per la realizzazione del sistema 
distribuito nazionale del Pubblico Registro Automobilistico dell’ACI 







 


 


Capacità linguistiche 


  


LINGUA LIVELLO PARLATO LIVELLO SCRITTO 


Inglese Buono Buono 


Francese Sufficiente- -Sufficiente 
 


Capacità nell’uso delle tecnologie  Ottima 


Altro (partecipazione a convegni e 
seminari, pubblicazioni, 


collaborazioni a riviste, ecc…. ed 
ogni altra informazione che si 


ritiene di dover pubblicare 


 Autrice di vari interventi a convegni nazionali ed internazionali presso Istituzioni ed Enti pubblici e 
privati. Di seguito sono riportati i più rilevanti interventi e docenze tenuti negli ultimi 5 anni: 


 2018 Docenza nell’ambito dei Corsi di Formazione dei Funzionari tecnici e amministrativi della 
Amministrazione Penitenziaria 


 4/2018 Docenza nell’ambito del Corso di Alta Formazione in Archivistica Contemporanea 
organizzato dall'Archivio centrale dello Stato 


 7/2017 “Gli ecosistemi digitali e il Piano triennale per l’informatica nella PA” nell’ambito del 
Corso su Cloud Enabled Software Company Modern Management Practices organizzato dalla 
Luiss Business School di Roma 


 7/2017 Webinar di Forum PA sulla gestione documentale e trasparenza alla luce del Piano 
triennale per l’informatica di AgID 


 5/2017 Docenza nell’ambito del Corso di qualifica Auditor eIDAS per la certificazione dei 
conservatori dei documenti informatici presso Accredia 


 4/2017 Docenza nell’ambito del Corso annuale di Alta Formazione in Archivistica 
Contemporanea organizzato dall'Archivio centrale dello Stato 


 2017 Docenza nell’ambito dei Corsi di Formazione dei Funzionari tecnici e amministrativi della 
Amministrazione Penitenziaria 


 6/2016 Docenza nell’ambito del Corso di Alta Formazione in Archivistica Contemporanea 
organizzato dall'Archivio centrale dello Stato 


 6/2016 Docenza nell’ambito del corso "Gestione e trasparenza dei dati informatici delle Pa 
Open Data e Open Government" e del corso "La Pa e il codice dell’amministrazione digitale” 
organizzato dall’Università degli Studi di Genova 


 9/2015 Docenza nell’ambito del Master per il Responsabile della Conservazione e della 
dematerializzazione documentale organizzato dalla Luiss Business School di Roma 


 3/2015 “La conservazione delle memorie digitali: esperienze e prospettive italiane” nell’ambito 
del Corso di formazione organizzato dalla International Federation of Library Associations and 
Institutions (IFLA) 


 3/2015 “Le nuove regole del documento informatico” nell’ambito del Corso di formazione 
organizzato dall’Associazione di Alta formazione giuridico-economica 


 11/2014 “L’accreditamento dei conservatori digitali: requisiti e modalità” nell’ambito del VII 
Master Master in Formazione Gestione Conservazione di Archivi Digitali in ambito pubblico e 
privato organizzato dall’Università degli Studi di Macerata 


 23/10/2014 – 13/11/2014 “Il Codice dell’Amministrazione Digitale nel quadro normativo 
vigente” nell’ambito del Corso per il Responsabile della Conservazione e della 
dematerializzazione documentale organizzato dalla Luiss Business School di Roma 


 1/2014 “La gestione informatica dei documenti smaterializzati e formazione dell’archivio” 
nell’ambito della II edizione del corso intensivo di formazione organizzato dall’Associazione 
Nazionale degli Archivisti 


 23/09/2013 “I sistemi di conservazione per l’Amministrazione digitale” nell’ambito della 
Conferenza Nazionale degli Archivi Notarili organizzata dal Consiglio Nazionale Notarile 


 5/2013 – 6/2013 “La Pubblica Amministrazione Digitale” nell’ambito di diverse sessioni dei 
corsi di formazione rivolti a dirigenti dei Vigili del Fuoco organizzati 


 


Autorizzo l’uso dei miei dati personali ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 196/03 nonché del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio (G.D.P.R.). 


 


Roma, aprile 2018 








  


F O R M A T O  E U R O P E O  P E R  


I L  C U R R I C U L U M  V I T A E  
 


 
 
INFORMAZIONI PERSONALI 
 


Cognome e Nome  RELLINI LERZ GIOVANNI 


Anno di nascita  1953 


Qualifica  FUNZIONARIO F7 


Incarico attuale  RESPONSABILE SERVIZIO RAZIONALIZZAZIONE RISORSE ICT DELLE PA 


Amministrazione  Agenzia per l’Italia Digitale 


Indirizzo  Via Liszt, 21 


Telefono  06 85264243 


E-mail istituzionale  RELLINI@AGID.GOV.IT 


 


TITOLI DI STUDIO E 


PROFESSIONALI   
ED ESPERIENZE LAVORATIVE 


  
Titoli di studio  LAUREA IN FISICA 


Altri titoli di studio e professionali   


Esperienze professionali 
(incarichi ricoperti) 


 Dall’ottobre 2001 ad oggi - Agenzia per l’Italia Digitale (ex DigitPA, ex 
CNIPA, ex AIPA), Roma. 


1. Responsabile Razionalizzazione Risorse ICT delle pubbliche amministrazioni 
(Area “Trasformazione digitale”): 
 Cura l’analisi delle risorse esistenti a livello locale e nazionale in collaborazione 


con l’area SPR; 
 Propone modelli di standardizzazione ed ottimizzazione delle applicazioni; 
 Propone gli interventi di centralizzazione delle spese/investimenti della Pubblica 


Amministrazione Centrale; 
 Propone i piani di integrazione per le infrastrutture ICT nazionali e locali in 


un’ottica di: 
a) aumento della condivisione delle risorse; 
b) superamento del IT legacy a favore di modelli di virtualizzazione, ove 


possibile, anche verso IaaS/PaaS e rehosting; 
Propone e coordina la migrazione delle risorse in una logica cloud; 
Coordina gli interventi in collaborazione con l’area programmazione nazionale 


 
2. Responsabile  Redazione regole tecniche e Monitoraggio contratti (struttura 


organizzativa “Area Soluzioni per la Pubblica Amministrazione”). 
La posizione prevede i seguenti compiti: 


a) Sovrintende e coordina, d’intesa con le Amministrazioni interessate, il 
monitoraggio dei contratti IT delle PA ai sensi della lettera h), comma 2 
dell’articolo 14bis del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD) e della 
circolare Agid 4/2016; l’impostazione data al servizio, dopo l’aggiornamento 
del CAD, è diretta all’affiancamento delle Amministrazioni intestatarie di 
contratti IT di particolare rilevanza, soprattutto ai fini della predisposizione di 
metriche di valutazione dei risultati raggiunti dagli interventi rappresentati dai 
contratti; attualmente rientrano nel profilo dei contratti sottoposti al 
monitoraggio 67 contratti per un importo complessivo di circa 3,8 mld di 
euro; 


b) Sovrintende e coordina la redazione delle regole tecniche previste dal 
Codice dell’Amministrazione Digitale e di quelle predisposte su iniziativa di 
AgID. 


 
3. Sino alla presenza nel Codice dell’Amministrazione Digitale dell’articolo 50-bis 


(obbligo alle PA della predisposizione di piani di emergenza per la continuità 







  


operativa), responsabile delle principali attività connesse: 
 predisposizione del quadro di riferimento per l’attuazione della norma e alla 


gestione delle richieste di parere; 
 linee guida per il Disaster Recovery delle PA (prevista al comma 3 dell’articolo 


50bis) e circolare modalità iter pareri (previsti al comma 4 dell’articolo 50bis) e 
adempimenti collegati (circolare DigitPA n. 58 1.12.2011); 


 modello di Studio di Fattibilità (SFT) per la richiesta di parere ex comma 4 
dell’articolo 50bis del CAD; 


 supporto iniziale ad Amministrazioni per avviamento adempimenti; 
 attività di istruzione pareri (circa 1.200 richieste di parere):  
 analisi documentale (eventuali interazioni con PA richiedenti); 
 analisi SFT (eventuali interazioni con PA richiedenti); 
 predisposizione parere e iter amministrativo interno; 
 supporto, su richiesta formale, per la predisposizione dello SFT e del successivo 


Piano di Continuità Operativa (PCO) da parte di Amministrazioni; 
 varie presentazioni in qualità di relatore sul tema della Continuità Operativa delle 


PA.  
 


4. Capo progetto razionalizzazione CED della PA (sino a ottobre 2016); in tale veste 
ha svolto le seguenti attività: 
 predisposizione sistema di rilevazione dati per censimento CED; 
 monitoraggio censimento ed elaborazione dati; 
 predisposizione delle linee guida per la razionalizzazione dei CED PA; 
 predisposizione del modello di piano triennale di razionalizzazione CED PA delle 


Regioni e relativa diffusione del modello tramite incontri presso le Regioni; 
 predisposizione ipotesi di aggregazione delle infrastrutture CED delle pubbliche 


amministrazioni centrali; 
 predisposizione piano nazionale razionalizzazione; 
 varie presentazioni in qualità di relatore sul tema razionalizzazione CED PA. 


 
5. Rappresentante AgID per il rapporto sicurezza ICT PA 2014, in collaborazione con 


l’Università La Sapienza – Facoltà Ingegneria – Dipartimento Informatica – struttura 
CIS- In tale veste ha svolto le seguenti attività: 


 predisposizione sistema di rilevazione dati sicurezza; 
 comunicazioni alle pubbliche amministrazioni per le modalità di comunicazione dei 


dati; 
 supporto al caso di studio sull’attività per la sicurezza informatica della Regione Friuli 


Venezia-Giulia; 
 identificazione KPI sicurezza; 
 predisposizione rapporto; 
6. Istruttore richieste di parere ex art. 3 Dlgs 177/2009. 
7. Istruttore richieste di accreditamento conservatori documentali. 
8. Inoltre: 
 ha partecipato a vari gruppi di lavoro di AgID/DigitPA/CNIPA/AIPA: 
 gruppi di lavoro per attuazione nuovo CAD; 
 gruppo di lavoro per supporto al ministero della Giustizia; 
 gruppo di lavoro sui benchmark (workstation, notebook, server); 
 centro di competenza sulla biometria; 
 collabora alla realizzazione di procedure di valutazione della sicurezza informatica di 


pubbliche amministrazioni; 
 partecipa e ha partecipato alla redazione di varie linee guida AgID/CNIPA/DigitPA (per 


la continuità operativa, per la sicurezza, per la biometria, per RFID, per la qualità dei 
servizi, ecc.); 


 ha svolto funzioni di assistente di componente del collegio di AIPA/CNIPA/DigitPA. 
 
Dal 1997 al 2001 
TSF – GruppoFINSIEL (Telecom), Roma. 
Società che gestisce il sistema informativo delle varie aziende ex-FS (RFI, Trenitalia, ecc.). 
Posizione finale: responsabile Progetti e Sistemi Trasversali di Automazione – area Sviluppo 
Mercato 
Funzione di coordinamento di progetti speciali (quali studi di modelli matematici, protocollo 
informatico, posta elettronica, web dedicati, ecc.) della Rete Ferroviaria Italiana (ex Divisione 
Infrastrutture delle FS). 
 







  


 
 
Dal 1991 al 1997 
INTERSIEL – Gruppo FINSIEL (Telecom), Roma. 
L’Intersiel si occupa della produzione di software avente per oggetto l’automazione di enti 
pubblici, di ASL e di amministrazioni centrali e periferiche. 
Assistente al direttore TELCAL (consorzio Intersiel/Telecom che ha gestito il Piano Telematica 
Calabria: 12 progetti informatici per complessivi 409 miliardi di lire), e direttore di progetto (con 
responsabilità per i progetti riguardanti l’automazione della Regione Calabria. e la 
predisposizione e gestione di CED per lo sviluppo del sw applicativo). 
 
 
Dal 1989 al 1991 UNISYS, Roma 
Fornitore hw e sw multinazionale. 
Progettista sistemi di telecomunicazioni nella Divisione Pubblica Amministrazione ed Enti Locali 
per la definizione di architetture di rete e degli aspetti riguardanti l’interfacciamento e 
l’integrazione di reti locali e geografiche di clienti della UNISYS verso architetture differenti. 
 
 
Dal 1986 al 1989 SIGMA, Roma 
Azienda, a capitale misto Alitalia e Ferrovie dello Stato, è proprietaria e gestore della rete dati 
degli agenti di viaggio italiani. 
Responsabile progetti per la rete dati. 
 
 
Dal 1984 al 1986 
SISTEMA (gruppo Telettra), Roma 
Analista programmatore 
 
 
Dal 1982 al 1984 SIP, Roma 
Progettista di soluzioni di telecomunicazione. 


 
Capacità linguistiche 


  
LINGUA LIVELLO PARLATO LIVELLO SCRITTO 


 BUONO BUONO 


 BUONO SUFFICIENTE 
 


 
Capacità nell’uso delle tecnologie 


  
 


Autorizzo l’uso dei miei dati personali ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 196/03 nonché del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio (G.D.P.R.). 
 
Roma, li 15 maggio 2018 


 








  


F O R M A T O  E U R O P E O  P E R  


I L  C U R R I C U L U M  V I T A E  


 


 


 


INFORMAZIONI PERSONALI 
 


Cognome e Nome  Scanu Angela Maria 


Anno di nascita  1970 


Qualifica  Funzionario 


Incarico attuale  Funzionario Direzione tecnologie e sicurezza 


Amministrazione  Agenzia per l’Italia Digitale 


Indirizzo  Via Liszt, 21 


Telefono   


E-mail istituzionale  scanu@agid.gov.it 


 


TITOLI DI STUDIO E 


PROFESSIONALI   
ED ESPERIENZE LAVORATIVE 


  


Titoli di studio   Laurea magistrale in Scienze Politiche - Università degli Studi La Sapienza di Roma 


Altri titoli di studio e professionali   Master in marketing management (2007)  


 ECDL European Computer Driving License (2006) 


Esperienze professionali 


(incarichi ricoperti) 


  Dicembre 2007 ad oggi – Agenzia per l’Italia Digitale – Funzionario con contratto a tempo 


indeterminato assegnato alla Direzione Tecnologie e sicurezza. Ha svolto le seguenti 


attività: 


- rapporti con le pubbliche amministrazioni per i progetti di competenza dell’Area; 


- elaborazione di atti amministrativi propedeutici allo svolgimento dell’attività dell’Area 


interfacciandosi con gli uffici interni; 


- attività redazionale, predisposizione ed elaborazione di risposte ai quesiti relativi al codice 


dell’amministrazione digitale; 


- aggiornamento dei contenuti del sito dell’Agenzia e predisposizione di news sulle materie 


di competenza dell’Area; 


- gestione del protocollo informatico dell’Area; 


- analisi e monitoraggio dei progetti e/o contratti trasferiti dalla Presidenza del Consiglio - 


Dipartimento per la Digitalizzazione della PA e l’innovazione all’AgID; 


- referente dell’Area per la Trasparenza 


- punto istruttore dell’Area per acquisti sul mercato elettronico 


- tutor dell’Area per le performance 


- predisposizione di documentazione per gare sul MEPA 


- supporto alla predisposizione dei fabbisogni di risorse economiche e umane dell’area e 


alla stesura di accordi con altri soggetti pubblici e privati; 


- monitoraggio protocolli d’intesa sottoscritti dal Ministro per la Funzione Pubblica in materia 


di e-government; 


- partecipazione a convegni e seminari sull’ICT 


- partecipazione a gruppi di lavoro, comitati e commissioni di gara e di collaudo (GDL sui 


progetti ex DIT; Commissione di collaudo xleges; Comitato permanente per accreditamento 


conservatori; Comitato CORIGE; Commissione di collaudo CORIGE ecc;  


- GDL per la stesura delle regole tecniche per la gestione del documento informatico e dei 


flussi documentali; GDL per la stesura delle regole tecniche per il sistema di conservazione 


del documento informatico e dei flussi documentali). 


 


 Aprile 2002  – Dicembre 2007 – CNIPA – Funzionario con contratto a tempo determinato 


svolgendo le seguenti mansioni: 







  


- attività redazionale di back-office del Portale Nazionale del cittadino italia.gov.it, fornendo 


riscontro ai quesiti posti, semplificando l’interazione tra il cittadino e le istituzioni pubbliche 


anche attraverso una attività di coordinamento con le Amministrazioni Centrali e Locali; 


- supporto alla revisione ed aggiornamento del Portale Nazionale del cittadino; 


- collaborazione con la RAI nell’ambito della trasmissione Sportello Italia; 


- supporto redazionale al Portale Europeo Your Europe; 


- partecipazione a commissioni di gara per il servizio di consulenza ed informazione per il 


Portale del Cittadino 


-partecipazione a commissione di collaudo per l’appalto del servizio di consulenza e 


informazione giuridica e amministrativa on-line, denominato “Il portale risponde”, nell’ambito 


del Portale Nazionale del Cittadino. 


 


 Settembre 1999 –  Dicembre 2001 - Centro Tecnico per la Rete unitaria nella Pubblica 


Amministrazione - Collaborazione coordinata e continuativa sul progetto G-Net (la rete dei 


Gabinetti dei Ministeri) svolgendo attività di comunicazione e formazione per l’uso corretto 


degli strumenti informatici presso gli uffici e gli utenti di vertice della PA, mediante incontri 


“on site” e di gruppo. 


 Gennaio 1997 – settembre 1999 - Ministero del Tesoro – Collaborazione coordinata e 


continuativa facendo parte del gruppo redazionale del Comitato Euro, istituito presso il 


Ministero del Tesoro, con funzioni di pubbliche relazioni, promozione di iniziative di 


comunicazione per l'introduzione della moneta unica in Italia ed elaborazione di documenti 


divulgativi per la conoscenza dell’euro. 


Dal mese di novembre 1998 ha avuto, nell’ambito dello stesso Comitato Euro, l’incarico di 


Responsabile delle campagne di comunicazione. 


Nell’ambito di tale esperienza professionale, oltre a maturare una approfondita conoscenza 


delle problematiche comunitarie, legate soprattutto alla nascita dell’euro, ha curato 


direttamente, anche per conto del Ministero del Tesoro, numerose iniziative, svolgendo le 


seguenti attività: 


- Campagne promozionali sull'euro: coordinamento e pianificazione mezzi (acquisto spazi 


pubblicitari, programmazione, pubbliche relazioni); 


- Coordinamento con la Presidenza del Consiglio dei Ministri sulle attività promozionali 


(RAI) 


- Monitoraggio delle attività svolte dai Comitati Euro Provinciali, mantenendo rapporti di 


coordinamento con il Ministero dell’Interno. 


- Analisi dei progetti di comunicazione sull'euro: progetto non vedenti, progetto scuole, 


progetto enti locali (Ancitel). 


- organizzazione e coordinamento sulla gestione dello stand del Comitato Euro – Ministero 


del Tesoro presso il FORUM P.A. – Fiera di Roma – maggio 1998- CO.M.PA. – Fiera di 


Bologna – settembre 1998 - SMAU – Fiera di Milano – ottobre 1998; 


-componente del comitato organizzativo con funzione di gestione dei rapporti con la stampa 


per la Convention “100 idee per lo sviluppo” – Dipartimento per le politiche di sviluppo e 


coesione del Ministero del Tesoro – Hotel Sheraton di Catania – novembre/dicembre 1998.. 


 


Capacità linguistiche 


  


LINGUA LIVELLO PARLATO LIVELLO SCRITTO 


Inglese Buono buono 


Francese Buono buono 
 


 


Capacità nell’uso delle tecnologie 


  


Ottima padronanza degli strumenti di Office Automation ed Adobe Professional. 


 


Autorizzo l’uso dei miei dati personali ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 196/03 nonché del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 


Europeo e del Consiglio (G.D.P.R.). 


 


Roma, li 10 maggio 2018 


    





		2018-05-22T19:19:32+0200
	ANTONIO SAMARITANI




